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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi valtion audiovisuaalises
ta keskuksesta annetun lain kumoamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan kumottavaksi valtion 
audiovisuaalisesta keskuksesta annettu laki. 
Tarkoituksena on luopua sellaisen erillisen val
tion laitoksen ylläpitämisestä, joka päätehtävä
nään hankkii ja välittää opetushallituksen toi
mialaan kuuluville oppilaitoksille audiovisuaa-

lista materiaalia. Osa av-keskuksen tuotanto- ja 
välitystoiminnasta on tarkoitus siirtää opetus
hallituksen oppimateriaalitoimintojen yhtey
teen. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi
maan 1 päivänä maaliskuuta 1994. 

PERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Organisaatio 

Valtion audiovisuaalinen keskus, jäljempänä 
av-keskus, on perustettu vuonna 1976 valtion 
opetuselokuvatoimikunnan työn jatkajaksi. 
Valtakunnallisen oppimateriaalin tuotanto- ja 
jakelujärjestelmän avulla pyrittiin takaamaan 
oppilaitosten audiovisuaalisen esitysmateriaalin 
saatavuus tasapuolisesti maan kaikissa osissa 
sekä lisäämään tuolloin riittämättömäksi todet
tua esitysmateriaalia. Av-keskus tuli valtion 
opetuselokuvatoimikunnan työn jatkajaksi 
myös muun muassa viranomaisena, joka tar
kasti ja hyväksyi elokuvat opetuskäyttöön. 

Valtion audiovisuaalisen keskuksen toiminta 
perustuu siitä annettuun lakiin (27176) sekä 
asetukseen (209/76). Av-keskuksen maksuista 
säädetään valtion audiovisuaalisen keskuksen 
suoritteista perittävistä maksuista annetussa 
asetuksessa (785177). 

Av-keskus on hallinnollisesti suoraan opetus
ministeriön alainen. Sillä on valtioneuvoston 
määräajaksi asettama parlamentaaristen voi
masuhteiden mukaisesti kokoonpantu johto-
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kunta. Av-keskuksen henkilökunnan määrä on 
yhteensä 25 henkilötyövuotta. Keskuksessa on 
kaksi peruspalkkaista virkaa ja pysyväisluon
toisessa tai määräaikaisessa työsopimussuhtees
sa ·henkilöitä yhteensä 23 henkilötyövuoden 
verran. Av-keskus toimii valtion omistamassa 
kiinteistössä Helsingin Hakaniemessä. 

Tehtävät 

Av-keskus hoitaa valtakunnallisena keskuk
sena yhteistyössä kouluviranomaisten kanssa 
audiovisuaalisen oppimateriaalin jakelun ja 
käytön edistämiseen liittyviä, asetuksella tar
kemmin säädettyjä tehtäviä. Av-keskus voi 
osallistua myös audiovisuaalisen oppimateriaa
lin tuottamiseen, jollei tarpeellista oppimateri
aalia ole muutoin saatavissa. Av-keskuksen 
tehtävänä on hankkia audiovisuaalista oppima
teriaalia ja toimia oppimateriaalin valtakunnal
lisena jakelukeskuksena. Se hankkii koti- ja 
ulkomaisia valmiita ohjelmia ja kopioita sekä 
osallistuu ohjelmien tuottamiseen. Vuonna 
1992 määrärahoja mainittuihin tarkoituksiin 
käytettiin noin 2,67 miljoonaa markkaa, jolla 
tuotettiin tai osanistuttiin yhteensä 11 elokuvan 
tai video-ohjelman tuottamiseen. 
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Av-keskus myy oppilaitoksille Oy Yleisradio 
Ab:n opetusohjelmien nauhoitteita, opetushal
lituksen tuottamia video-ohjelmia, omaa tuo
tantoaan sekä jossain määrin myös muiden 
valtion virastojen ja laitosten tuottamaa ope
tuskäyttöön tarkoitettua materiaalia. Myynnin 
noin 17 500 kappaleen kokonaismäärästä val
taosa on Yleisradion tallenteita. Myynnistä 
saadut opetusministeriön tulotilille tuloutetut 
tulot olivat vuonna 1992 noin 1,56 miljoonaa 
markkaa. 

Av-keskus myös lainaa 16 mm:n elokuvia ja 
videonauhoitteita maksutta opetuskäyttöön. 
Lainausvaraston suuruus oli vuoden 1992 lo
pussa noin 6 400 kopiota ja lainauksia vuonna 
1992 oli noin 25 200 kappaletta. 

Asetuksen mukaan av-keskuksen tulee myös 
seurata audiovisuaalisen alan kehitystä sekä 
harjoittaa ja järjestää audiovisuaalisen alan 
valistus-, koulutus-, tutkimus- ja julkaisutoi
mintaa, osallistua alan kansainväliseen ja koti
maiseen yhteistyöhön sekä seurata paikallisten 
ja alueellisten oppimateriaali-ja audiovisuaalis
ten keskusten toimintaa. Edelleen av-keskuksen 
tulee edistää audiovisuaalisten opetusmenetel
mien käyttöä. Keskus julkaisee Oppima Lär 
med -lehteä, joka jaetaan ilmaiseksi kaikille 
oppilaitoksille ja kirjastoille. Sen sijaan kehit
tämistoimintaan keskuksen voimavarat eivät 
ole riittäneet. Av-keskuksen tehtävistä on lain
säädännön muuttumisen vuoksi käytännössä 
menettänyt merkityksensä elokuvien tarkasta
minen opetuskäyttöä varten ja esitysvälinetyyp
pien hyväksyminen valtionapuun oikeuttaviksi. 

1.2. Nykytilan arviointi 

Opetusteknologian kehitys on viime vuosi
kymmenen aikana ollut nopeaa ja oppimate
riaalikäsitteen merkitys on muuttunut. Perin
teisten opetusmuotojen ja graafisten sekä au
diovisuaalisten oppimateriaalien rinnalle ovat 
tulleet monivälineopetus ja tietokoneavusteiset 
opetusohjelmat. Uudet välineet ja opetusohjel
mat ovat olennainen osa opetusmenetelmien ja 
yksilöllisten, oppimista edistävien opiskelu
muotojen kehittämistä. 

Av-keskus on käytännössä keskittynyt pää
asiallisesti elokuvien ja videonauhoitteiden sekä 
äänitallenteiden myyntiin ja lainaukseen ope
tushallituksen toimialaan kuuluville oppilaitok
sille sekä tähän tarvittavien oikeuksien hankki-

miseen. Uusimuotoisten oppimateriaalien ke
hittämistehtäviin av-keskuksen voimavarat ei
vät ole riittäneet. 

Oppimateriaaleja kehitetään, hankitaan ja 
tuotetaan myös valtiolla eri yksiköissä. Opetus
hallitus tuottaa tai tukee toimialaansa kuulu
van opetustoimen alueella vähälevikkisen kir
jallisen oppimateriaalin tuotantoa ja teettää av
materiaalia ammatilliseen koulutukseen. Kirjal
lisen materiaalin jakelun on hoitanut pääasias
sa Painatuskeskus Oy ja audiovisuaalisen ma
teriaalin jakelun av-keskus. Opetushallitus 
käyttää määrärahoja myös tietokonepohjaisen 
oppimateriaalin valmistamiseen, ohjelmapro
jektien tukemiseen, koulutukseen ja tutkimuk
seen. Lisäksi ammatillista koulutusta varten on 
lunastettu käyttö- ja jakeluoikeuksia tietoko
neohjelmiin. Opetushallitus on teettänyt oppi
materiaalitutkimuksia sekä järjestänyt kokeilu
toimintaa. Vuoden 1992 valtion talousarviossa 
opetushallituksen oppimateriaalitoimintoihin 
oli käytettävissä yhteensä noin 6,3 miljoonaa 
markkaa. Kuluvan vuoden talousarviossa vas
taavaan tarkoitukseen on varattu yhteensä 
noin 10 miljoonaa markkaa. 

Myös useilla korkeakouluilla on oppimateri
aali- ja opetusteknologiatoimintojen kehittä
misyksiköitä. Helsingin yliopiston Vantaan 
koulutuskeskuksella ja Teknillisellä korkeakou
lulla on määräaikainen yhteistyöprojekti, Kou
lun tietotekniikkakeskus, joka on osallistunut 
muun ohessa tietokoneavusteisten opetusmene
telmien ja opetusohjelmien kehittämiseen. Tek
nillisen korkeakoulun täydennyskoulutuskes
kus on muun ohessa hoitanut Euro Pace 
-ohjelmien nauhoitusta ja välitystä teknillisille 
oppilaitoksille. Myös taideteollisella korkea
koululla on omaa toimintaa. 

Yleisradiolla on erityisasema opetusohjelmi
en tuottajana. Se tuottaa suomen- ja ruotsin
kielisiä radio- ja televisio-ohjelmia koulu- ja 
aikuisopetukseen. Suurin osa av-keskuksen 
myymistä ja kunnallisten oppimateriaalikeskus
ten lainaamista ohjelmanauhoitteista on Yleis
radion tuotantoa. Tämän ohella oppilaitoksilla 
on Yleisradion, MTV Oy:n ja Oy Kolmostele
visio Ab:n tuottamien ohjelmien suora nauhoi
tusmahdollisuus, joka opetusministeriön teettä
män selvityksen mukaan on viime vuosina 
lisääntynyt. 

Kunnallisia oppimateriaalikeskuksia on lähes 
90. Keskukset palvelevat lähinnä yleissivistäviä 
oppilaitoksia nauhoittamalla Yleisradion ope-
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tusohjelmia koulujen käyttöön, välittävät ja 
hankkivat opetusohjelmia sekä huoltavat ja 
hankkivat av-välineitä. 

Edellä mainittujen organisaatioiden lisäksi 
myös yksityiset av-oppimateriaalituottajat tar
joavat oppilaitoksille palvelujaan. 

Oppimateriaalitoimintojen uudelleen järjestä
minen on tarpeen toisaalta julkishallinnon me
nojen vähentämisen ja toisaalta koulutuksen 
laadun ja palveluiden kehittämisen vuoksi. Jul
kishallinnon rationalisointihankkeiden yhtey
dessä on tullut välttämättömäksi harkita, mistä 
oppimateriaalitehtävistä julkisen vallan on 
huolehdittava keskitetysti ja mistä taas voidaan 
luopua muun muassa siksi, että muut tahot 
tarjoavat riittävästi vastaavia tai korvaavia 
palveluja. Toimintoja uudelleen järjestettäessä 
on sekä purettava päällekkäisiä organisaatioita 
että luovuttava osasta nykyisiä jakelutoiminto
ja. Sellaisen välttämättömän oppimateriaalin 
jakelu, joka on tarpeen järjestää oppilaitoksille 
keskitetysti, on mahdollista hoitaa opetushalli
tuksesta maksullisena palvelutoimintana. Entis
tä tärkeämpää on suunnata käytettävissä olevia 
varoja erityisesti uusien opetusmuotojen ja op
pimateriaalien kehittämiseen. Kehittämisedelly
tysten turvaaminen tutkimus- ja kokeilutoimin
nan avulla on tärkeää nopean teknologian 
kehityksen vuoksi. 

Oppimateriaalikysymyksissä opetushallinnon 
tehtävänä on koulutuspoliittisten tavoitteiden 
asettaminen ja niiden toteutumisen seuranta 
kaikkien koulutusmuotojen osalta. Samoin op
pimateriaali- ja opetusteknologia-asioiden val
takunnalliset koordinointi- ja kehitystehtävät, 
osallistuminen kansainvälisiin kehitys- ja yh
teistuotantohankkeisiin eri koulutusmuotoja 
tukevan oppimateriaali- ja opetusohjelmatuo
tannon edistäminen sekä erityisesti alueellisen 
yhteistoiminnan edistäminen kuuluvat myös 
opetushallinnolle. Maamme olosuhteissa ei 
myöskään kaikkien alojen oppimateriaalituo
tanto jatkossakaan ole mahdollista ilman val
tion rahoitusta. Näin ollen julkisen vallan 
taholta myös on turvattava sellaisen vähälevik
kisen oppimateriaalin saantijoka ei ole aikaan
saatavissa ilman tuotantotukea. Tähän tarkoi
tukseen tulee edelleen ohjata valtion talousar
viossa määrärahat opetushallituksen kautta. 

2. Keskeiset ehdotukset 

Esityksen tavoitteena on julkishallinnon me-

nojen vähentämiseksi poistaa valtionhallinnos
ta osittain päällekkäisiä organisaatioita ja luo
pua sellaisten toimintojen ylläpitämisestä, jotka 
eivät enää vastaa nykyajan tarpeita ja jotka 
ovat korvattavissa muulla tavoin. Edelleen 
tavoitteena on suunnata käytettävissä olevat 
määrärahat nykyistä tehokkaammin uusimuo
toisten oppimateriaalien kehittämis- ja tutki
mustoimintaan sekä tarvittavan vähälevikkisen 
oppimateriaalituotannon ja jakelun aikaansaa
miseen. 

Tavoitteena on myös keskittää paitsi oppi
materiaalien kehittämis- ja seurantavastuu 
myös vähälevikkisen oppimateriaalin tuotanto
vastuu selkeästi opetushallitukselle sen toimi
alaan kuuluvan koulutuksen osalta. Myös vas
tuu jakelun järjestämisestä siltä osin kuin siitä 
eivät huolehdi muut tahot olisi opetushallituk
sella. Toiminnot soveltuvat opetushallitukselle, 
koska se on tähänkin saakka pääasiallisesti 
vastannut sekä vähälevikkisen kirjallisen, av
oppimateriaalin ja tietokonepohjaisen sekä 
muun uuteen tekniikkaan perustuvan materiaa
lin kehittämisestä, tuottamisesta, tuotannon 
tukemisesta ja jakelun järjestämisestä. 

Edellä olevan johdosta ehdotetaan, että val
tion audiovisuaalinen keskus lakkautetaan ja 
sitä koskeva lainsäädäntö kumotaan 1 päivästä 
maaliskuuta 1994. 

Tarkoituksena on, että opetushallitus ottaa 
vastattavakseen av-keskuksen myynnissä jäljel
lä olevan oman tuotantonsa jakelun. Yleisradi
on taliennevälityksestä on tarkoitus luopua. 
Samoin tarkoitus on luopua av-keskuksen elo
kuvien ja videonauhoitteiden lainaustoiminnas
ta. Koko maan kouluja palvelevan keskitetyn 
lainaustoiminnan ylläpito ei enää vastaa nyky
ajan vaatimuksia. Sekä lainaustoimintaa että 
Yleisradion ohjelmatallenteiden myyntiä kor
vaa muun muassa nykyisin oppilaitosten ope
tustarkoituksiin tapahtuva Yleisradion, MTV:n 
ja Kolmostelevision tuottamien ohjelmien suo
ra nauhoitusmahdollisuus sekä oppimateriaali
keskusten palvelut. Tarkoituksena on, että av
keskuksessa jäljellä olevasta lainausvarastosta 
siirretään opetushallitukselle sellaisen aineiston 
välitys, jonka hoitaminen on opetuksen kehit
tämisen kannalta perusteltua ja jota ei ole 
muualta saatavissa. Järjestely on kuitenkin 
mahdollista vain siltä osin kuin käyttöoikeuk
sia koskevat sopimukset saadaan neuvotelluksi 
uudelleen ja toiminta voidaan järjestää vuok
rauksena. Siltä osin kuin oikeudet materiaaliin 
ovat epäselvät tai niitä ei voida neuvotella 
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uudelleen, varasto tullaan poistamaan käytös
tä. Av-keskuksen julkaisutoimintaa on tarkoi
tus jatkaa osana opetushallituksen muuta tie
dotus- ja julkaisutoimintaa. 

Valtion maksuperustelaki (150/92) on tullut 
voimaan 1 päivänä maaliskuuta 1992. Sen 
nojalla on muun muassa kumottu aikaisempi 
valtion maksuperustelaki (980173). Lain 14 §:n 
siirtymäsäännöksen mukaan kumotun lain pe
rusteella annetut asetukset jäävät kuitenkin 
voimaan 31 päivään joulukuuta 1993 saakka, 
jollei niitä erikseen sitä ennen kumota. Valtion 
audiovisuaalisen keskuksen suoritteista perittä
vistä maksuista annettu asetus on kumotun lain 
nojalla annettuna voimassa vuoden 1993 lop
puun. Av-keskuksen suoritteista perittävien 
maksujen perusteiden uudistamista valtion 
maksuperustelain mukaisiksi vuoden 1994 alus
ta ei voida pitää tarkoituksenmukaisena, koska 
tavoitteena on saada jäljellä oleva varasto 
mahdollisimman vähiin. Tämän vuoksi lakiin 
ehdotetaan sisällytettäväksi säännös, jonka mu
kaan valtion audiovisuaalisen keskuksen suo
ritteista perittävistä maksuista annettua asetus
ta voitaisiin soveltaa edelleen laitoksen lak
kauttamiseen saakka. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Organisatoriset ja taloudelliset vaikutukset 

Av-keskuksen lakkauttamisen seurauksena 
poistuu opetusministeriön hallinnonalalta itse
näinen virastomuotoinen yksikkö. Av-keskuk
selta jäävä irtain omaisuus muodostuu pää
asiassa oppilaitoksille myytäväksi tai lainatta
vaksi hankituista elokuvista, videonauhoitteista 
ja äänitallenteista sekä tallentamiseen liittyvistä 
laitteista. Aineistoon on hankittu oikeudet joko 
lainausta tai oppilaitoksille myyntiä varten eikä 
niihin pääasiallisesti sisälly siirto-oikeutta. Ai
neisto ei näin ollen ole vapaasti luovutettavissa 
ja tulisi ilman erillisjärjestelyitä käyttöarvoa 
vailla olevana poistettavaksi. Keskuksen lak
kauttamisen yhteydessä jäljellä oleva varasto ja 
siihen liittyvät laitteet on tarkoitus siirtää 
toimintaa jatkavalle opetushallitukselle, joka 
neuvottelee levitysoikeudet tuottajien kanssa 
uudelleen. 

Av-keskukselle on varattu vuoden 1993 val
tion talousarviossa yhteensä 9,32 miljoonaa 
markkaa. 

Vuodelle 1994 arvioidaan av-keskuksen palk-

ka- ja käyttömenoista aiheutuvan arviolta kus
tannuksia yhteensä 1,7 miljoonaa markkaa 
kahden toimintakuukauden ajalta. 

Av-keskuksella on vuonna 1993 käytettävis
sä aineiston ja oikeuksien hankkimiseen noin 2 
miljoonaa markkaa. 

Tarkoituksena on, että tuotauontoiminnan 
jatkamiseksi aineiston ja oikeuksien hankkimi
seen varataan myös vuonna 1994 noin 2 
miljoonaa markkaa, joka osoitetaan opetushal
litukselle. Lisäksi varaston karsinnasta, koko
elman siirtämisestä, käyttöönotosta ja säilytyk
sestä sekä sopimusten uudelleen neuvottelusta 
aiheutuviin kustannuksiin arvioidaan kuluvan 
noin 500 000 markkaa. 

Päällekkäisten toimintojen purkamisella ai
kaansaatavat säästöt muodostuvat lähinnä 
palkkaus- ja käyttömenoista ja niiden suuruus 
on vuonna 1994 noin 5,1 miljoonaa markkaa. 

3.2. Henkilöstövaikutukset 

Av-keskuksen lakkauttamisen vuoksi myös 
sen palveluksessa oleva henkilökunta joudu
taan irtisanomaan. Keskuksessa on tällä het
kellä peruspalkkainen johtajan virka, joka on 
vakinaisesti täyttämättä sekä taloudenhoitajan 
virka. Lisäksi keskuksella on henkilöstöä 23 
henkilötyövuoden verran pysyväisluontoisessa 
tai määräaikaisessa työsopimussuhteessa. Suu
rin osa keskuksen henkilöstöä toimii jakeluteh
tävissä joko keskuksen myynnissä tai lainauk
sessa. Opetushallitukseen siirrettäisiin kuiten
kin vain vähäinen osa toiminnoista yhdistämäl
lä ne pääasiallisesti opetushallituksen muihin 
toimintoihin. Tämän vuoksi pyrkimyksenä on 
sijoittaa av-keskuksen henkilökuntaa muualla 
mahdollisesti vapautuviin vastaaviin tehtäviin. 

4. Asian valmistelu 

4.1. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Valtion oppimateriaalitoimintojen uudelleen 
järjestämisen tarve on ollut esillä pitkään ja 
siitä on osoituksena useat toimikuntien ja 
työryhmien erilaisten organisaatioiden ja tehtä
vien varaan rakentuneet toimenpide-ehdotuk
set. Niistä tärkeimmät ovat videotoimikunnan 
III osamietintö (komiteanmietintö 1987:19), 
opetushallinnon keskusvirastokysymystä selvit
täneen työryhmän mietintö (opetusministeriön 
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työryhmien muistiota 1989:4), viestintäkulttuu
ritoimikunnan I osamietintö (komiteanmietintö 
1989: 15), opetusministeriön oppimateriaalikes
kustyöryhmän muistio (opetusministeriön työ
ryhmien muistiaita 1990: 15). 

Valtioneuvoston 20 päivänä marraskuuta 
1991 vuosille 1991-96 hyväksymässä koulu
tuksen ja korkeakouluissa harjoitettavan tutki
muksen kehittämissuunnitelmassa on muun 
muassa todettu, että valtion oppimateriaalitoi
minnot järjestetään uudelleen. 

Valtion oppimateriaalitoimintojen työryhmä 
(opetusministeriön työryhmien muistiaita 
1992:23) päätyi eri vaihtoehtojen pohjalta eh
dotukseen, jonka mukaan valtion audiovisuaa
linen keskus lakkautettaisiin ja sen toiminnot 
jaettaisiin opetushallituksen ja Yleisradion kes
ken. Lainaustoiminnasta työryhmä ehdotti luo
vuttavaksi kokonaan. 

Työryhmän ehdotuksesta pyydettiin muun 
muassa opetushallituksen, Yleisradion, valtion 
audiovisuaalisen keskuksen, kunnallisten kes
kusjärjestöjen, työmarkkinoiden keskusjärjestö
jen, Kunnalliset oppimateriaalijohtajat ry:n se
kä sosiaali- ja terveyshallituksen lausunnot. 

Esitys av-keskuksen lakkauttamiseksi 1 päi
västä maaliskuuta 1994 lukien sisältyy myös 
keskushallinnon rationalisointihankkeen loppu
raporttiin. Yksiportaiseen keskushallintoon, 
selvitysmies Pekka Ojalan ehdotukset valtion
hallinnon toimivallanjaon ja tehtävärakenteen 
muuttamiseksi sekä keskushallinnon supistami
seksi (komiteanmietintö 1992:28). 

Valtion vuoden 1993 talousarvion luvun 
29.06 Valtion audiovisuaalinen keskus selvi
tysosaan sisältyy lausuma, jonka mukaan tar
koituksena on lakkauttaa valtion audiovisuaa
linen keskus 1 päivänä maaliskuuta 1994. 
Audiovisuaalisen keskuksen oppimateriaalin 
kehittämistehtävät siirretään opetushallituksel
le, jonka tehtävänä on myös vähälevikkisen 
oppimateriaalin tuotannon tukeminen. Kes
kuksen muut tehtävät on tarkoitus siirtää 
Yleisradion sekä muiden julkisten ja yksityisten 
organisaatioiden tehtäviksi. 

Eduskunnan valtiovarainvaliokunta on halli
tuksen esityksestä vuoden 1993 talousarviosta 
antamassaan mietinnössä (Va Vm 92/1992vp) 
pitänyt tarpeellisena vielä selvittää, miten au
diovisuaalinen oppimateriaali tulevaisuudessa 
tehokkaimmin ja tarkoituksenmukaisimmin 
hoidetaan esimerkiksi suunniteltua laajemmalla 
yhteistoiminnalla ja saavutetaanko valtion au-

diovisuaalisen keskuksen lakkauttamisella kus
tannushyötyä. 

Opetusministeriö antoi lausuman johdosta 
opetusteknologian asiantuntijaryhmän tehtä
väksi laatia ehdotuksen niistä toimista, joita 
valtion audiovisuaalisen keskuksen toimintojen 
uudelleen järjestäminen edellyttää. Erityistä 
huomiota asiantuntijatyöryhmän tuli kiinnittää 
koulutuksen laadulle ja opetuksen kehittämisel
le asetettuihin koulutuspoliittisiin tavoitteisiin. 

Opetusteknologian asiantuntijaryhmä ehdot
ti muun ohessa, että oppimateriaali- ja opetus
teknologiakysymykset tulee ratkaista toimivan, 
hallinnollisesti kevyen yhteistyömallin pohjalta 
kaikkien koulutusmuotojen osalta yhteiskun
nan tarpeita paremmin vastaaviksi. Asiantun
tijaryhmä ehdotti myös, että valtion audiovi
suaalinen keskus lakkautettaisiin 1 päivästä 
maaliskuuta 1994 lukien ja että keskuksen 
tehtävät järjestettäisiin uudelleen seuraavasti: 
Oppimateriaalien tuotantoon ja tiedotustoimin
taan liittyvät tehtävät siirretään opetushallituk
seen muodostettavaan opetusteknologiayksik
köön. Samoin pedagogisten elokuvien välitys ja 
kokoelman ylläpito ehdotettiin siirrettäväksi 
joko opetushallitukselle tai Suomen Elokuva
kontakti ry:lle. Jakelu ehdotettiin järjestettä
väksi nykyisen lainauksen osalta vuokraustoi
mintana. Taide-elokuvien jakelun ryhmä eh
dotti järjestettäväksi yhteistyösopimuksen poh
jalta Suomen Elokuvakontakti ry:n kanssa 
edellyttäen, että levitysoikeuteen liittyvät sopi
mukset on mahdollista neuvotella uudelleen. 
Av-keskuksen hoitamasta Yleisradion ohjelmi
en taliennemyynnistä asiantuntijaryhmä ehdotti 
luovuttavaksi kokonaan. Valtakunnallisten 
koordinointi- ja kehitystehtävien ja alueellisen 
yhteistoiminnan edistämiseksi asiantuntijaryh
mä ehdotti muodostettavaksi yhdistysmuotoi
sen organisaation, joka huolehtisi eri osapuol
ten välisestä yhteydenpidosta ja toimisi valta
kunnallisena keskustelufoorumina. 

Esitys on valmisteltu pääosin mainitun ope
tusteknologian asiantuntijaryhmän ehdotuksen 
pohjalta. 

4.2. Lausunnot 

Esityksestä on kuultu valtion audiovisuaalis
ta keskusta ja saatu opetushallituksen lausunto. 
Ehdotuksesta on myös käyty yhteistoiminnasta 
valtion virastoissa ja laitoksissa annetun lain 
(651/88) edellyttämät neuvottelut. 
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5. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päivä
nä maaliskuuta 1994. Koska keskuksen henki
löstön palvelussuhteiden päättämiseen liittyvät 
järjestelyt sekä keskuksen muiden velvoitteiden 
järjestäminen vaativat riittävän ajan ennen lain 

voimaantuloa, tulisi lakiehdotus käsitellä jo 
eduskunnan vuoden 1993 kevätistuntokauden 
aikana. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
valtion audiovisuaalisesta keskuksesta annetun lain kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Täten kumotaan valtion audiovisuaalisesta 

keskuksesta 16 päivänä tammikuuta 1976 an
nettu laki (27176) siihen myöhemmin tehtyine 
muutoksineen. 

2 § 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä maalis

kuuta 1994. Lain 2 §:n 2 momentti tulee voi
maan kuitenkin 1 päivänä tammikuuta 1994. 

Helsingissä 30 päivänä huhtikuuta 1993 

Sen estämättä, mitä valtion maksuperuste
lain (150/92) 14 §:ssä säädetään, jää valtion 
audiovisuaalisen keskuksen suoritteista perittä
vistä maksuista 4 päivänä marraskuuta 1977 
annettu asetus (785177) edelleen voimaan 28 
päivään helmikuuta 1994, jollei sitä erikseen 
tätä ennen kumota. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanemiseksi tarvittaviin 
toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Tytti /sohookana-Asunmaa 


